(3) «Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis; manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus quae si nollemus non utique faceremus. Quo primitus pertinet ipsum velle; nam si volumus, est; si nolimus, non est; non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat; nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et praescientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta praescire: sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori fallique non posse. Sic enim haec non potest, ut potius si posset minoris esset utique potestatis... Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est. Sic etiam cum dicimus necesse esse ut, cum volumus, libero velimus arbitrio; et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subicimus quae adimit libertatem. Sunt igitur nostrae voluntates, et ipsae faciunt quidquid volendo facimus, quod non fieret si nollemus» *Civ Dei V 10 1.*

No podemos dejar de querer ser felices, reza otro texto; pero no por esto vamos a decir que el deseo de la felicidad no es voluntario:

«Sería absurdísimo decir que querer ser feliz no es voluntario, porque no podemos dejar de quererlo. ¿Por qué entonces, con buen juicio natural, no nos atrevemos a decir que Dios no es justo por voluntad, sino por necesidad, dado que no puede querer pecar?» (4)

«No hay que culpar a la voluntad, ni negar que la hay, ni decir que no es libre, por el hecho de querer ser felices de tal manera que, no sólo no queremos ser desgraciados, sino que absolutamente no podemos quererlo» (5).

Por tanto necesario no se opone a voluntario. Hay una *voluntas necessitatis* o una *necessitas voluntatis* (6).

3. — “*Liberum arbitrium*”

Para que se dé el primer grado de libertad o *liberum arbitrium*, se requiere, además de la autodeterminación, la orientación al bien propio como bien-para-mí: *liberum arbitrium quo beate vivere volumus*.

Esta primera orientación al bien como bien-para-mí es natural y necesaria: el hombre no puede dejar de querer ser feliz.

«Si buscamos en el hombre el libre albedrío congénito e inamisible, es (la voluntad) con que todos quieren ser felices, aun aquellos que no quieren las condiciones de la felicidad» (7).